TERMO DE COMPROMISSO

Formação de Instrutores ATLS – HCX FMUSP

Pelo presente instrumento, o(a) residente abaixo identificado(a) assume o compromisso

de atuar como Instrutor(a) do Curso ATLS (Advanced Trauma Life Support), em

contrapartida ao investimento realizado pelo HCX FMUSP para sua formação:

Nome do(a) residente/instrutor(a):
___________________________________________

Programa de Residência: ___________________________________________

RG/CPF: ___________________________________________

CLÁUSULA 1 – DO OBJETO

O presente Termo tem por objeto o compromisso do(a) residente/instrutor(a) em

retribuir ao HCX FMUSP o investimento realizado em sua capacitação como

Instrutor(a) ATLS, por meio de sua atuação docente em cursos subsequentes de ATLS

organizados pela Instituição.

CLÁUSULA 2 – DAS OBRIGAÇÕES DO(A)

INSTRUTOR(A)

O(a) instrutor(a) compromete-se a:

1. Atuar como docente em [mínimo de X cursos – a definir pela coordenação]

de ATLS promovidos pelo HCX FMUSP.

2. Cumprir tal compromisso no prazo máximo de 1 (um) ano contado a partir

da data de sua formação como instrutor(a).

3. Seguir integralmente as normas e diretrizes pedagógicas do BCOT – Brazilian

Chapter of Trauma e do American College of Surgeons.

CLÁUSULA 3 – DAS OBRIGAÇÕES DO HCX

FMUSP

O HCX FMUSP compromete-se a:

1. Prover as condições necessárias para a realização dos cursos ATLS.

2. Incluir o(a) instrutor(a) formado(a) na programação docente, respeitando a

agenda previamente definida.

CLÁUSULA 4 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1. O não cumprimento das cláusulas acima poderá implicar em medidas

administrativas a serem avaliadas pela Direção do HCX FMUSP.

2. Este Termo entra em vigor na data de sua assinatura e terá validade até o

cumprimento integral das obrigações assumidas.

São Paulo, ____ de ____________________ de 2025.

Residente/Instrutor(a)

Coordenador ATLS – HCX FMUSP

Diretoria HCX FMUSP